
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1564 DEL 28/12/2018

OGGETTO: Riqualificazione e recupero di infrastrutture varie nei cimiteri comunali (1° lotto) - 
LAVORI DI EDIFICAZIONE DI N. 03 CAPPELLE GENTILIZIE PRESSO IL 
CIMITERO DI Gallo - DETERMINA AFFIDAMENTO CODICE C.U.P.: 
J63E18000140004 CODICE C.I.G.: Z2225BCA42.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso che:

 • con deliberazione di Giunta Comunale n.  42 del 19.02.2018 si adottava la variazione al
Programma Triennale delle oo.pp. 2018-2020 ed Elenco Annuale 2018; 

 • con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26.03.2018 si approvava, in uno con il
Bilancio di Previsione 2018-2020, la suddetta programmazione; 

 • nella programmazione richiamata, con cod. 10-2018, è previsto l'intervento di “Recupero di
infrastrutture varie  nei  cimiteri  comunali  -  1°  Lotto”,  per  un importo  complessivo di  €
100.000,00#; 

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 05.10.2018 l’Amministrazione Comunale
forniva  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  al  fine  di  procedere
all’attuazione dell’intervento di realizzazione di tre cappelle gentilizie nel cimitero di Gallo; 

 
Dato atto che, per impegni già in essere, non è in facoltà dell’ufficio provvedere internamente allo
sviluppo  delle  fasi  progettuali  ed  alla  direzione  lavori  ed  occorre,  pertanto,  procedere
all’individuazione di professionalità esterne; 
 
Dato atto che l’affidamento del servizio avverrà tramite procedura ristretta, ai sensi degli artt. 36
comma 2 lett. b), 61 e 91 del D.Lgs. n. 50/2016,  nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30,
comma  1,  nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, con l’invito esteso ad
almeno cinque soggetti;
 
Dato atto, inoltre, che, con determinazione n. 1435 del 30.11.2018, è stata indetta la procedura di
gara in oggetto e sono stati approvati i relativi atti di gara:

 • lettera  d’invito  a  formulare  l’offerta  contenente  gli  elementi  essenziali  che  regolano
l’esecuzione del servizio;



 • modello di offerta economica;
 • bozza disciplinare di progettazione;

 
Visto il verbale n. 01 del 19.12.2018 di valutazione delle offerte pervenute in merito alla procedura
di  gara  in  oggetto,  riguardante  la  progettazione  definitiva-esecutiva  dell’intervento  per  la
realizzazione di n. 03 cappelle gentilizie nel cimitero di Gallo;
 
Ritenuto richiedere, con nota prot. n. 16365 del 20.12.2018, giustificativi in merito alla offerta
anomala, ai sensi dell'art. 97, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
 
Atteso che, con nota prot. n. 16376 del 21.12.2018, l'Ing. Giuseppe Venturini, che ha offerto il
ribasso più alto, ha trasmesso apposita memoria in merito ai giustificativi dell'offerta anormalmente
bassa;
 
Visto il verbale n. 02 del 21.12.2018 di valutazione dei giustificativi pervenuti;
 
Esaminati e verificati gli atti della procedura di gara, da cui emerge che l'Ing. Giuseppe Venturini,
con studio in Tagliacozzo (AQ) alla Piazza Dante Alighieri civico 22, Codice Fiscale VNT GPP
68E11 L025R, P. Iva 01919900660, ha offerto un ribasso del 66,68% sull’importo a base di gara,
corrispondente ad un importo per  la  prestazione  pari  ad  € 3.700,89#,  oltre  spese ed oneri  non
soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00#, per un importo complessivo pari ad € 4.700,89#;
 
Dato atto che, poiché in fase di verifica dei requisiti dichiarati non è pervenuta risposta da parte di
INARCASSA in  merito  alla  richiesta  di  verifica  di  regolarità  contributiva  (447584/2018),  il
professionista ha dichiarato che, alla data della procedura di gara, risulta titolare di P.IVA ma non
risulta iscritto presso la Cassa di Previdenza dell’Ordine professionale di riferimento,  bensì alla
Gestione Separata INPS; 
 
Precisato che  per  i  liberi  professionisti  iscritti  alla  Gestione  Separata  presso  l'INPS  l'aliquota
contributiva è fissata nel modo seguente:
• Rivalsa 4% contributo INPS sull’imponibile;
• Contributo integrativo 4% INARCASSA (calcolato su imponibile + 4% INPS);

Dato atto che, pertanto, l’importo per la prestazione in oggetto è pari ad € 3.700,89#, oltre spese ed
oneri non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00#, per complessivi € 4.700,89#, oltre la rivalsa 4%
contributo  INPS pari  ad  €  188,04#,  oltre  il  contributo  integrativo  4% INARCASSA pari  ad  €
195,56#, oltre l’IVA al 22% pari ad € 1.118,59#, per un importo complessivo pari ad € 6.203,08;
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1563 del 28.12.2017, in cui
si dava atto del quadro economico generale dell’intervento in oggetto e della relativa copertura
finanziaria e si impegnava la somma di €  100.000,00  mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale
Vincolato correlato al Cap/S. 1495 con esigibilità al 2019;
 
Precisato, pertanto, che la spesa complessiva di €  6.203,08# è coperta, come su indicato, con i
fondi di cui al Cap/S. 1495, giusto impegno assunto con determinazione n. 1563/2018;



 
Visti:

 • il D.Lgs. 50/2016; 
 • il D.Lgs. 267/2000; 
 • lo Statuto Comunale, 

 
DETERMINA

 
Di approvare i verbali di gara n. 01 del 21.12.2018 e n. 02 del 22.12.2018 relativi alla procedura
ristretta ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), 61 e 91 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Di  affidare  i  servizi  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità  e
certificato di regolare esecuzione all’Ing. Giuseppe Venturini, con studio in Tagliacozzo (AQ) alla
Piazza Dante Alighieri civico 22, Codice Fiscale VNT GPP 68E11 L025R, P. Iva 01919900660, che
ha offerto un ribasso del 66,68% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo per la
prestazione pari ad € 3.700,89#, oltre spese ed oneri non soggetti a ribasso pari ad € 1.000,00#, per
un importo complessivo pari ad € 4.700,89#, oltre la rivalsa 4% contributo INPS pari ad € 188,04#,
oltre il contributo integrativo 4% INARCASSA pari ad € 195,56#, oltre l’IVA al 22% pari ad €
1.118,59#, per un importo complessivo pari ad € 6.203,08; 
 
Di sub-impegnare la somma complessiva di € 6.203,08# sull’impegno assunto con determinazione
n. 1563/2018 sul Cap/S. 1495 del bilancio 2018, in favore dell’Ing. Giuseppe Venturini, con studio
in Tagliacozzo (AQ) alla Piazza Dante Alighieri civico 22, Codice Fiscale VNT GPP 68E11 L025R,
P. Iva 01919900660;

Di dare atto che il  tecnico ha presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto, infine, che la presente gara è contraddistinta dal codice CUP  J63E18000140004 e dal
codice CIG Z2225BCA42.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1978

del 24/12/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1978 del 24/12/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 220

Il  08/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1564 del 31/12/2018 con

oggetto:

Riqualificazione  e  recupero  di  infrastrutture  varie  nei  cimiteri  comunali  (1°  lotto)  -  LAVORI DI

EDIFICAZIONE  DI  N.  03  CAPPELLE  GENTILIZIE  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  Gallo  -

DETERMINA AFFIDAMENTO CODICE C.U.P.: J63E18000140004 CODICE C.I.G.: Z2225BCA42.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 08/02/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


